participação no 24.º Troféu “Loures Atleta Jovem”: 

1. Associação Cultural e Recreativa da 

Mealhada, com o NIF 503536202, no valor de 
980,00 € (novecentos e oitenta euros); 

2. Grupo Desportivo de São Domingos, com o 

NIF 505091208, no valor de 965,00 € 
(novecentos e sessenta e cinco euros); 

3. Clube de Atletismo de Vale Figueira, com o 

NIF 502113812, no valor de 650,00 € 
(seiscentos e cinquenta euros); 

4. Agregar - Associação de Apoio e Integração 

Social, Desportiva e Cultural, com o NIF 
513032398, no valor de 230,00 € (duzentos e 
trinta euros); 

5. Associação Desportiva Leões Apelaçonenses, 

com o NIF 501424539, no valor de 60,00 € 
(sessenta euros); 

6. Associação Desportiva Novas Luzes, com o 

NIF 510987052, no valor de 105,00 € (cento e 
cinco euros); 

7. Associação Centro de Atletismo de são João 

da Talha - CASJT, com o NIF 514872616 no 
valor de 610,00 € (seiscentos e dez euros). 

Loures, 25 de novembro de 2019 

O Vice-Presidente 

(a) Paulo Piteira 

(Aprovada por unanimidade)

[...]

montagens/desmontagens, sem IVA incluído; 

C. A ocupação teve a duração de nove horas e 

trinta minutos de iniciativa numa sexta-feira e 
cinco horas e trinta minutos num sábado e de 
trinta e quatro horas para 
montagens/desmontagens, correspondendo a 
um valor total a pagamento de 1.501,67 € (mil 
quinhentos e um euros e sessenta e sete 
cêntimos), com IVA incluído à taxa legal em 
vigor; 

D. A entidade requereu a isenção de pagamento 

pela utilização acima indicada. 

Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal de Loures delibere, ao 
abrigo do artigo 12.º do Regulamento de Cedência

[...]

conjunção com a al. o) do n.º 1 do artigo 33.º do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 
sua redação atual, a isenção do pagamento pela 
respetiva utilização, à FECTRANS - Federação 
dos Sindicatos de Transportes e Comunicações, 
no valor total de 1.501,67 € (mil quinhentos e um 
euros e sessenta e sete cêntimos), com IVA 
incluído à taxa legal em vigor. 

Loures, 27 de novembro de 2019 

O Presidente da Câmara 

(a) Bernardino Soares 

(Aprovada por maioria, com os votos contra da 
Sr.ª Vereadora e dos Srs. Vereadores eleitos

[...]

noventa cêntimos) em horário diurno e de 
13,23 € (treze euros e vinte e três cêntimos) 
em horário noturno, isento de IVA; 

C. A utilização teve a duração total de quinze 

horas (10h30 em horário diurno e 4h30 em 
horário noturno), correspondendo a um valor a 
pagamento de 184,49 € (cento e oitenta e 
quatro euros e quarenta e nove cêntimos), 
isento de IVA; 

D. A entidade disponibilizou ao DCDJ 

comprovativo da sua legal constituição e 
requereu a isenção de pagamento pela 
utilização acima indicada. 

Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal de Loures delibere

[...]

abrigo da al. u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I 
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, aprovar a 
isenção do pagamento pela utilização do Pavilhão 
Desportivo do Agrupamento de Escolas de Santa 

Iria de Azóia, ao Grupo Desportivo de Pirescoxe, 
no valor de 184,49 € (cento e oitenta e quatro 
euros e quarenta e nove cêntimos), isento de IVA. 

Loures, 25 de novembro de 2019 

O Vice-Presidente 

(a) Paulo Piteira 

(Aprovada por unanimidade) 

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO 

n.º 669/2019 

Considerando que: 

A. A União das Freguesias de Santa Iria de

[...]

dezasseis cêntimos), para a realização da 
iniciativa, sem IVA incluído; 

C. A ocupação teve a duração de dez horas para 

montagens e desmontagens, nos dias 21 e 22 
de setembro e de oito horas para a iniciativa, 
correspondendo a um valor total a pagamento 
de 556,80 € (quinhentos e cinquenta e seis 
euros e oitenta cêntimos), IVA incluído à taxa 
legal em vigor; 

D. A entidade solicitou a isenção do pagamento 

relativo à utilização acima indicada. 

Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal de Loures delibere, ao 
abrigo do artigo 12.º do Regulamento de Utilização